Дело № 1-701/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 01 августа 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Колтакова А.Л.,

при секретаре Акиндиновой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Бардина К.А.,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Хомутова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила мошенничество в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу негосударственное дошкольное образовательное учреждение 

<

данные изъяты> ОГРН № ИНН № КПП № (далее по тексту - НДОУ 

<

данные изъяты>) имеет юридический и фактический адрес: 

<

адрес>. Учредителем НДОУ 

<

данные изъяты> является ФИО7

Решением НДОУ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 назначена на должность директора негосударственного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты> и осуществляла текущее руководство деятельностью Учреждения.

В соответствии с п. 5.11, 6.1, 6.4 Устава НДОУ 

<

данные изъяты> самостоятельно ведет налоговый учет, бухгалтерский учет и статистическую отчетность о результатах хозяйственной и иной деятельности. Высшим органом Учреждения является Учредитель, а единоличным исполнительным органом Учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью НДОУ 

<

данные изъяты> и подотчетен Учредителю.

В соответствии с п. 1.8, 1.9, 1.11, 1.12, 1.16 НДОУ 

<

данные изъяты> имеет самостоятельный баланс, печать со своим полным наименованием на русском языке. Согласно п. 5.1 Устава источником формирования имущества и денежных средств НДОУ 

<

данные изъяты> являются источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

Имущество и денежные средства НДОУ 

<

данные изъяты> отражаются на его балансе и используются для достижения целей, определенных Уставом.

В соответствии с п. 2 ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в федеральном законе о федеральном бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из, в том числе, бюджета субъекта Российской Федерации устанавливается соответственно нормативными правовыми актами, в том числе пунктами 1, 2, 3, 4 «Порядка определения объема и предоставления субсидий на предоставление дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях», утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 03.03.2014 № 169 (далее по тексту - Порядок).

Цель предоставления субсидий - финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования. 

Субсидии предоставляются на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, установленными законом области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, на обеспечение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

Субсидии предоставляются на возмещение затрат, понесенных организациями с момента начала реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования, но не ранее чем с 1 января 2014 года.

Организация, претендующая на получение субсидии, должна соответствовать следующим требованиям:

1) быть зарегистрированной в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

2) иметь лицензию на осуществление образовательной деятельности;

3) не находиться в процессе ликвидации или банкротства;

4) быть зарегистрированной и осуществлять деятельность на территории области.

В соответствии с п. 5 Порядка субсидия предоставляется организации, соответствующей требованиям, предусмотренным п. 4 Порядка, обратившейся в уполномоченный орган в очередном финансовом году в срок до 25 декабря текущего года.

Пунктом 6 Порядка установлена формула для расчета субсидии. В соответствии с указанной формулой объем субсидии определяется исходя из нормативов подушевого финансирования на обеспечение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих деятельность в городском населенном пункте, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, установленных законом области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, а также численности воспитанников организации, осуществляющей деятельность в городском населенном пункте.

В соответствии с п. 5 Методики распределения субвенций бюджетам муниципальных образований на обеспечение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях области, утвержденной Законом Вологодской области от 22.12.2014 №2532-ОЗ, установлены следующие нормативы подушевого финансирования на обеспечение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, имеющих местонахождение в городских населенных пунктах, - объем финансовых средств, необходимых для реализации общеобразовательной программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях, имеющих местонахождение в городских населенных пунктах, на 1 воспитанника в год:

-реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с 8-12 часовым пребыванием детей – 38 399 рублей;

-реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования для детей с нарушением речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени – 99 437 рублей. 

Согласно с п. 7 Порядка определения объема и предоставления субсидий на предоставление дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 3 марта 2014 г. № 169 для получения субсидии в очередном финансовом году организация обращается в Уполномоченный орган до 25 декабря текущего года.

В соответствии с п. 8 Порядка организация, претендующая на получение субсидии предоставляет в Департамент образования Вологодской области следующие документы: заявление о предоставлении субсидии; копию заявления о государственной регистрации юридического лица; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации; копию лицензии на осуществление образовательной деятельности.

Согласно п. 11 Порядка с организациями, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии Уполномоченный орган осуществляет заключение договора на предоставление субсидии.

Подпунктом 2 п. 12 Порядка предусмотрено, что размер субсидии изменяется при изменении численности воспитанников для организаций, осуществляющих деятельность в городском населенном пункте. Об изменении численности воспитанников организация обязана уведомить уполномоченный орган в течение одного рабочего со дня соответствующих изменений. 

Уполномоченный орган учитывает информацию об изменении численности воспитанников или количества и обеспечивает заключение дополнительного соглашения к договору в течении 10 дней месяца, следующего за истекшим кварталом, в котором поступали уведомления от организации. 

В соответствии с п. 13 Порядка перечисление субсидии осуществляет Департамент образования Вологодской области в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования с лицевого счета Департамента образования области, на основании документов, предусмотренных приказом Департамента финансов Вологодской области от 06.02.2013 № 61 «Об утверждении Порядка санкционирования распорядителей и получателей средств областного бюджета и администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета», на расчетный счет организации в кредитной организации не реже 2-х раз в месяц, при этом в течение первой половины месяца – в сумме, не превышающей 65% предусмотренного на месяц объема указанной субсидии.

В соответствии с п. 14 Порядка Организация в срок до 15 числа первого месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в уполномоченный орган отчеты об использовании предоставленных субсидий, а именно предоставляет товарные чеки, платежные поручения на приобретение игрушек, учебных принадлежностей (краски, альбомы и т.д.) и расходные документы, подтверждающие оплату заработной платы педагогическим работникам и административно-управленческому персоналу. 

В соответствии с п. 15 данного Порядка Уполномоченный орган осуществляет обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий. Проверка финансовых документов включает в себя подтверждение целевого расходования денежных средств, которые должны расходоваться по назначению в соответствии с п. 2 Порядка.

Приказом Департамента Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ № НДОУ 

<

данные изъяты> включено в перечень организаций, претендующих на получение субсидии.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 возник преступный корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту образования Вологодской области, путем обмана должностных лиц Департамента образования Вологодской области, и подачи недостоверных сведений для получения субсидии НДОУ 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Департаменту образования Вологодской области, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 подала заявление в Департамент образования Вологодской области о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> о выделении денежных средств из областного бюджета на ДД.ММ.ГГГГ в виде субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета с численностью обучающихся 165 воспитанников (для организаций, осуществляющих деятельность в городском населенном пункте, в соответствии с нормативами наполняемости, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Действуя с вышеуказанным преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Департаменту образования Вологодской области, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключила договор о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) с Департаментом образования Вологодской области в лице заместителя начальника Департамента образования Вологодской области – ФИО1 

Предметом договора является предоставление субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> на предоставление дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях на возмещение затрат, связанных с обеспечением получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, связанных с реализацией Организацией основной общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета на ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 1.2 данного договора размер субсидии, предоставляемой из областного бюджета НДОУ 

<

данные изъяты> составляет 6 335 835 рублей с учетом распределения объема субсидии. 

Согласно условиям данного договора Департамент образования Вологодской области перечисляет на расчетный счет НДОУ 

<

данные изъяты> субсидию не реже 2-х раз в месяц, при этом в течении первой половины месяца в сумме не превышающей 65% предусмотренного на месяц объема указанной субсидии; осуществляет проверку соблюдения НДОУ 

<

данные изъяты> условий, целей и порядка предоставления субсидий. НДОУ 

<

данные изъяты> в свою очередь обязан соблюдать условия, цели и порядок предоставления субсидии в соответствии с Порядком; ежеквартально в срок до 15-го числа первого месяца следующего за отчетным кварталом предоставлять в Департамент образования Вологодской области отчет об использовании предоставленных субсидий из областного бюджета; осуществить возврат субсидии в Уполномоченный орган о случаях и сроки, предусмотренные Порядком; предоставлять по требованию Уполномоченного органа информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий данного договора; выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации, Вологодской области, Порядком, а также указанным договором; предоставлять по запросу Уполномоченного органа информацию о размере родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей); обеспечить еженедельное внесение и передачу данных о детях, посещающих и поставленных на учет для предоставления места в образовательной организации, в автоматизированную систему управления образовательными учреждениями Вологодской области; обеспечить осуществление образовательной деятельности по основной общеобразовательной программе дошкольного образования в соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, а также нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Вологодской области.

После этого ФИО7, являясь директором и учредителем НДОУ 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно с целью получения денежных средств из Департамента Вологодской области в сумме не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, издала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о создании в НДОУ 

<

данные изъяты> психолого-медико-педагогической комиссии для выявления детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки по результатам обследования рекомендаций по оказанию им помощи. Члены вышеуказанной комиссии: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, не осведомленные о противоправной деятельности ФИО7, и введенные последней в заблуждение формально ставили подписи в заключениях психолого-медико-педагогической комиссии НДОУ 

<

данные изъяты>, подготовленных самой ФИО7 

Согласно п. 7 Положения о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденного приказом директора НДОУ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, комиссия вправе обращаться в Департамент образования Вологодской области с заявлением о предоставлении субсидии на возмещение затрат из областного бюджета, связанных с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования, что противоречит разделу № 1 Положения о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.10.2013 № 30242.

Продолжая свои преступные действия с указанной корыстной целью, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Вологды, ФИО7 единолично незаконно, с целью получения незаконно завышенной субсидии для НДОУ 

<

данные изъяты>, и в последствии распоряжения в своих личных целях по собственному усмотрению вышеуказанными денежными средствами в размере 4 315 658,45 рублей, издала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о создании в НДОУ 

<

данные изъяты> логопедических групп с адаптированной основной общеобразовательной программой дошкольного образования для учащихся с тяжелым нарушением речи.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Департаменту образования Вологодской области, находясь по адресу: 

<

адрес>, подала заявление в Департамент образования Вологодской области о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> о выделении денежных средств из областного бюджета на ДД.ММ.ГГГГ в виде субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета с численностью обучающихся 182 воспитанника, из которых 176 воспитанников обучалось в группах по программам с 8-12 часовым пребыванием детей, а 6 воспитанников, обучалось по основным общеобразовательным программам дошкольного образования для детей с нарушением речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени. 

Кроме того, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек Департаменту образования Вологодской области, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО7 подала заявление в Департамент образования Вологодской области о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> о выделении денежных средств из областного бюджета на ДД.ММ.ГГГГ в виде субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета с численностью обучающихся 202 воспитанника, из которых 189 воспитанников обучалось в группах по программам с 8-12 часовым пребыванием детей, а 13 воспитанников, обучалось по основным общеобразовательным программам дошкольного образования для детей с нарушением речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находясь по адресу: 

<

адрес>. в корыстных целях заключила с Департаментом образования Вологодской области в лице заместителя начальника Департамента образования Вологодской области ФИО1 дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидий НДОУ 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям данного дополнительного соглашения в п. 1.2 данного договора размер субсидии увеличен до 8 194 050 рублей 96 копеек.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продолжая реализовывать ранее возникший преступный, корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Департаменту образования Вологодской области, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 подала заявление в Департамент образования Вологодской области о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> о выделении денежных средств из бюджета Вологодской области на ДД.ММ.ГГГГ в виде субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета с численностью обучающихся 214 воспитанников, из которых 86 воспитанников обучалось в группах по программам с 8-12 часовым пребыванием детей, а 128 воспитанников, обучалось по основным общеобразовательным программам дошкольного образования для детей с нарушением речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени. 

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, направленный на хищение денежных средств в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Департаменту образования Вологодской области, находясь по адресу: 

<

адрес>, подала заявление в Департамент образования Вологодской области о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> о выделении денежных средств из областного бюджета на ДД.ММ.ГГГГ в виде субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета с численностью обучающихся 236 воспитанников, из которых 96 воспитанников обучалось в группах по программам с 8-12 часовым пребыванием детей, а 140 воспитанников, обучалось по основным общеобразовательным программам дошкольного образования для детей с нарушением речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени. 

В дальнейшем, ФИО7, реализуя преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в размере не менее 4 315 658 рублей 45 копеек, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, заключила с Департаментом образования Вологодской области в лице заместителя начальника Департамента образования Вологодской области ФИО1 дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидий НДОУ 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям данного дополнительного соглашения в п. 1.2 данного договора размер субсидии изменен с 8 194 050 рублей 96 копеек до 11 918 987 рублей 94 копеек.

Фактически в НДОУ 

<

данные изъяты> все воспитанники обучались по основной общеобразовательной программе дошкольного образования в группах с 8-12 часовым пребыванием детей. 

Общая сумма субсидии, выделенная из Департамента образования Вологодской области и поступившая на расчетный счет НДОУ 

<

данные изъяты> № открытый в ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следующими платежными поручениями: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 767 рублей 31 копейка; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 316 700 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 170 671 рубль 92 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 223 629 рублей 50 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 252 284 рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 397 рублей 29 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 502 рубля 20 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 501 623 рубля 22 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 254 071 рубль; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 725 рублей 81 копейка; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 405 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 163 рубля 50 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 920 рублей 12 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 472 500 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 227 180 рублей 97 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 249 рублей 93 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 517 500 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 588 рублей 12 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 464 368 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 708 381 рубль 92 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 177 500 рублей 31 копейка; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 453 980 рублей 42 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 502 402 рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 525 393 рубля 55 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 915 352 рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 512 443 рубля 55 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 900 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 583 177 рублей 27 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 959 228 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 141 029 рублей 23 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 539 306 рублей 08 копеек, согласно договору о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 12 251 037 рублей 22 копейки.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор НДОУ 

<

данные изъяты> ФИО7 умышленно с целью незаконного получения денежных средств предоставляла в Департамент образования Вологодской области документы, подтверждающие возмещение затрат, связанных с обеспечением получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, связанных с реализацией НДОУ 

<

данные изъяты> основной общеобразовательной программы дошкольного образования за счет средств областного бюджета на ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с зачислением части воспитанников по решению незаконно созданной ФИО7 психолого-медико-педагогической комиссии НДОУ 

<

данные изъяты> в фиктивно созданные логопедические группы с адаптированной основной общеобразовательной программой дошкольного образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи НДОУ 

<

данные изъяты>, в ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, разница между суммой, поступившей на расчетный счет НДОУ «Детский сад «Росток» из Департамента образования Вологодской области по договору о предоставлении субсидии НДОУ 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ и суммой, которая должна быть выделена из Департамента образования Вологодской области в НДОУ 

<

данные изъяты> при реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с 8-12 – часовым пребыванием детей для всех воспитанников НДОУ 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 4 315 658 рублей 45 копеек.

Реализуя свои преступные деяния, направленные на хищение бюджетных денежных средств Департамента образования Вологодской области, перечисленных на расчетный счет НДОУ 

<

данные изъяты> ФИО7, будучи лицом, которому согласно указанному Уставу и в силу должностных обязанностей вверено имущество и денежные средства НДОУ 

<

данные изъяты>, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Вологодской области, перечислила денежные средства НДОУ 

<

данные изъяты> в общей сумме 2 709 000 рублей находящиеся на расчетном счете указанного Учреждения, и, поступившие из бюджета Вологодской области на аренду и выкуп нежилых помещений по адресу: 

<

адрес>, согласно договору аренды с правом выкупа от ДД.ММ.ГГГГ следующими платежными поручениями: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 254 400 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 353 600 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 1 607 658 рублей 45 копеек ФИО7 потратила на личные нужды, путем снятия наличных денежных средств с расчетного счета НДОУ 

<

данные изъяты> № через кассу банка ПАО 

<

данные изъяты>.

Своими умышленными, заведомо незаконными действиями ФИО7 причинила материальный ущерб Департаменту образования Вологодской области в размере 4 315 658 рублей 45 копеек, то есть в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении с материалами уголовного ФИО7 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что она не сможет обжаловать приговор в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник поддержал ходатайство подзащитной, государственный обвинитель против особого порядка судебного разбирательства не возражал.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Деяние подсудимой суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Оценивая поведение ФИО7 в судебном заседании в совокупности с данными о ее личности, суд признает подсудимую вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания в качестве данных о личности подсудимой суд учитывает то, что ФИО7 не судима (т.4 л.д. 205); 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО7 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д. 23), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.6 л.д. 213-218, 234). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства совершения преступного деяния, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой статьи 64 УК РФ и части 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что ФИО7 следует назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, менее строгий вид наказания не будет способствовать достижению установленных ст. 43 УК РФ целей.

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО7 без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание условным с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимая должна доказать свое исправление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года без назначения дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО7 испытательный срок 02 (два) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО7 на период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в три месяца в установленные данным органом дни.

Меру пресечения осужденной ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с ограничениями, установленными статьей 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Л. Колтаков